
 

 
   Jaguaribe, 20 de Maio de 2011                                                                                               Edição Nº: 1047 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 48/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela  Lei nº 

959, de 09 de outubro de 2009, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 20.05.2011 à 24.05.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo: NUTRICIONISTA 2º NOENIA ALVES DE ARAÚJO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 20 de maio de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 109/11, 20 DE MAIO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de TECNÓLOGO 

EM ALIMENTOS, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Curso de Licitações e Contratos, no Auditório da Assembléia Legislativa do 

Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 

23 a 27/05/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de MAIO de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 110/11, 20 DE MAIO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, LIVIA MIKAELLE DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de TECNÓLOGO EM 

ALIMENTOS, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Curso de Licitações e Contratos, no Auditório da Assembléia Legislativa do 

Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 

23 a 27/05/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de MAIO de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 20.05.2011, 

20:00hs  referente ao Aditivo nº 003/2011 do Contrato  nº 022/2011  de 

19.03.2011– Matrícula 110089-0 da prestadora de serviço Sra. Mirisete Dantas 

Maciel do cargo de Professor de Educação Basica – Simbologia PEB-I, lotada na 

Secretaria de Educação, deste Município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigesimo 

dia   do mês de maio do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 133/11 DE 20 DE MAIO DE 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS 

inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 014.878.013-00, RG.2004019011508-SPSP/CE., 

PASEP:1902785614-4; residente na Rua 107, casa 069 ,Manoel costa Morais, 

Neste Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função: Membro da Comissão Permanente de Licitação, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada, referentes às 

diária no período de 23 à 27/05/11, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  05 (cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 20 

de Maio de 2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 132/11 DE 20 DE MAIO DE 2011 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder a Servidora HELENA RÚBIA DIÓGENES  

PINHEIRO ,inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 465.071.673-0, RG.140 825187-

SSP/CE., PASEP: 12623936198 residente na Rua Nauza Acioly Peixoto, 

225, Bairro: Cruzeiro, Neste Município. Lotada na Secretaria de 

Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de assessora de 

controladoria e gestão pública,  para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinquenta Reais) cada, referentes às diária no período de 23 à 27/05/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas  05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,  20  de  Maio  de  2011 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 021/11 de 20 de maio de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais Resolve: Conceder a servidora Symara da Silva 

Dantas, lotada no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - 

SAAE, ocupante do cargo de Operador de Sistema, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 618,60 (Seiscentos e Dezoito Reais e Sessenta Centavos), 

referente às diárias no período de 22/05/11 a 27/05/11, ficando-lhe atribuídas 

06 (seis) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. 

A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do 

SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 

20 de maio de 2011. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022/11 de 20 de maio de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais Resolve: Conceder a servidora Rozania Maria Alves 

Pinheiro Barreto, lotada no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe - SAAE, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a importância de R$ 618,60 (Seiscentos e Dezoito Reais e 

Sessenta Centavos), referente às diárias no período de 22/05/11 a 27/05/11, 

ficando-lhe atribuídas 06 (seis) diárias, quando tratará de assunto de interesse 

da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 20 de maio de 2011. Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 131/11 de 20 de maio de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes 

Pinheiro, CPF. Nº. 196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 

17056279552. Residente no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no 



 

 
   Jaguaribe, 20 de Maio de 2011                                                                                               Edição Nº: 1047 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de 

Diretora Geral desta autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a importância de R$ 618,60 (Seiscentos e 

Dezoito Reais e Sessenta Centavos), referente às diárias no período de 22/05/11 a 

27/05/11, ficando-lhe atribuídas 06 (seis) diárias, quando tratará de assunto de 

interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 20 de maio de 2011. José Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 134/11 DE 20 MAIO DE 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA NEUCÍLIA LEMOS OLIVEIRA, 

inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 526.215.023-34, RG.198347390SSP/CE., PASEP: 

17059507807; residente na Rua Otacílio de Sá Pereira, 224 , Edmar Barreira, Neste 

Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da 

função  de chefe do setor de tesouraria,  para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada, referentes às diária no período de 23 à 27/04/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas  05 (cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 20 de Maio de 2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 134.1 DE 20 DE MAIO DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Moacir Diógenes Sobrinho, ocupante do cargo em 

Comissão de Diretor do Departamento de Apoio a Agricultura, Nível CDA-II, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 20 de 

Maio de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: Convite Nº 2011.05.05.01. 

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de cálculo do fundo de 

garantia do tempo de serviço - FGTS devido pelo Município de Jaguaribe, no 

período de novembro de 1993 à junho de 2006, aos funcionários que ingressaram 

com ação na justiça do trabalho, através do Sindicato dos servidores públicos 

municipais. Vencedor: CIVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, no 

valor global de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). Conforme mapa comparativo 

anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei Nº 8.666/93 – José 

Sérgio Pinheiro Diógenes. Jaguaribe - CE, 19 de maio de 2011. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 015/ 11 DE 20 DE MAIO DE 2011 A Secretária de Ação Social, 

Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora, Maria Marlene Maia, Diretora de 

departamento de Desenvolvimento Comunitário, lotada na Secretaria de Ação 

Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias 

no período de 23 a 27 de maio de 2011, quando tratará de assuntos de interesse 

dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (05) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Ação Social, em 20 de maio 

de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 016/11 DE 20 DE MAIO DE 2011 A Secretária de  Ação 

Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora, Maria Socorro de Lima, Chefe de 

Unidade de Coordenação e Assistência a Pessoa Carente, lotada na 

Secretaria de Ação Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 80,00 

(Oitenta reais) cada, referente a diárias no período de 23 a 27 de maio de 

2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-

lhe atribuída  (05) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 20 de maio de 2011. Isaura Paes 

Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO Referente ao Convite nº 

2011.05.05.01 A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

faz saber o vencedor do Convite 2011.05.05.01. EMPRESA: CIVITAS 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, no valor global de R$ 15.000,00 

(Quinze mil reais). OBJETO: Contratação de empresa para prestar 

serviços de cálculo do fundo de garantia do tempo de serviço - FGTS 

devido pelo Município de Jaguaribe, no período de novembro de 1993 à 

junho de 2006, aos funcionários que ingressaram com ação na justiça do 

trabalho, através do Sindicato dos servidores públicos municipais. 

MODALIDADE: Convite. Jaguaribe - CE, 19 de maio de 2011. Luciano 

Costa da Silva Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


